183. Abbas Poemen dixit : Homo qui alios docet, et non facit ea quae docet, similis est fonti alto, qui omnium res lavat, et omnes satiat potu, seipsum autem lavare non potest, sed habet et immundicias et sordes limorum (*Pelag.*, libell. x. num. 50).

Idem dixit : Doce animam tuam servare quae lingua tua alios docet.

184. Quidam anachoreta cum venisset ad abbatem Poemenem, suscepit eum senex cum laetitia (*Pelag.*, libell. x, num. 39). Et cum se alterutrum amplexi suisset,cepit anachoreta de Scripturis sanctis, et de rebus coelestibus conferre. Tunc senex vertit faciem suam ad alium fratrem, et nullum dedit anachoretae responsum. Ille vero videns quod non loqueretur cum eo, egressus est tristis, et dicit discipulo illius : Sine causa tantum itineris et laboris assumpsi, ut venirem ad eum qui mihi loqui dignatur. Ingressus autem discipulus ad abbatem Poemenem dixit : Propter te huc venit abbas iste, homo tam magnus, tantam gloriam in locis suis habens, et tu non vis loqui cum ipso ? Respondens senex

A dixit : Iste homo de superioribus est, et coelestia loquitur; ego autem de inferioribus sum, et terrena vix loqui possum : si mihi locutus fuisset aliquid de passionibus monachi, forsitan et ego respondissem illi; si autem de coelestibus loquitur, ego me nescire confeo. Egressus ergo discipulus, dicit ad anachoretam : Senex iste noster non vult de altioribus questionibus loqui; sed si quis ei de passionibus locutus fuerit, respondet illi. At ille compunctus in hoc sermone, ingressus ad senem dixit : Quid faciam, abba, quia dominantur mihi passiones cordis mei ? Tunc senex respexit eum gaudens, et dixit ei : Modo bene, Pater, venisti. Aperio ergo os meum, et imple illud bonis tuis. Et hoc sermone adjutus est anachoreta, et dixit : In veritate, bona est haec via quam tenes, B et vera, et agens seni gratias, reversus est in propriam regionem.

185. Quidam senex dixit : Si quis aut de Scripturis aut de quacunque causa locutus fuerit, ne contendas cum eo; sed si quidem bene dicit, consenti ei; si vero male, dic ei : Tu scias quomodo loquaris (*Pasch.*, c. 31, n. 1). Hoc observans, et humilitatem possidebis, et odium evitabis; nam si persistas contendens, et vis defendere sermonem tuum, nasceretur scandalum. De quacunque ergo causa si non observaveris contentiones, nullo modo requiem possidebis.

186. Quidam frater interrogavit senem, dicens : Usquequo est observandum silentium, Pater ? Respondit senex : Usquequo interrogari. In omni enim loco si taciturnus fueris, requiem possidebis (*Pasch.*, c. 32, num. 3).

187. Quidam senex dicebat : Sicut apis quoque vadit, mel operatur; ita et monachus quoque pergit, si propter opus Dei perrexit, dulcedinem bonorum actuum semper potest perficere (*Pasch.*, c. 32, n. 7, nomine Amponis).

188. Abbas Muthues venit aliquando de loco qui vocatur Ragitham, in partibus Gehalonis : erat autem cum eo etiam discipulus ejus (*Pelag.*, libell. xv, num. 17; *Pasch.*, c. 33, num. 5). Videns autem eum episcopus loci illius, tenens eum, invitum presbyterum fecit. Et dum pariter commorarentur, **528** dicit ei episcopus : Indulge mihi, abba; scio enim quia hanc causam nolebas, sed ego a te benedici desiderans hoc presumpsi. Cui senex pro humilitate ait : Et mea cogitatio parum volebat; sed in hoc labore, quia dividi habeo a fratre qui tecum est, et sonus non sufficio orationes meas implere. Dicit ei episcopus : Si scis eum esse dignum, ordino ego et illum. Respondit abbas Muthues : Si quidem dignus sit, nescio : unum autem scio, quia melior me est. Ordinavit autem et illum : utrique tamen ipsi ita permanerent usque ad finem suum, ut ad altare, quantum ad oblationem sacram, nunquam accederent. Unde dicebat senex : Confido in Deum meum, quia non habeo grande judicium propter hanc ordinacionem, quia oblationem non mihi presumpsi offerre. Nam ordinatio haec illorum est qui sine culpa sunt justi et immaculati, ego autem bene me cognosco.

189. Quidam frater beatum Macarium postulabat, ut ei sermonem diceret, per quem posset salvare. Cui senex ait: Oportet fugere homines, et sedere in cella, et pro peccatis jugiter lamentari; et quod super omnes virtutes est, tam linguam coercere quam ventrem.

190. Abbas Arsenius, dum adhuc secularis in palatio moraretur, oravit Dominum, dicens: Domine, ostende mihi viam per quam possim salvare (*Pelag., libell. II, n. 3*). Et audivit vocem, dicentem sibi: Arseni, fuge homines, et salvaberis. Cum ergo recessisset in solitudinem, et eundem sermonem oraret; rursus audivit sibi vocem dicentem: Arseni, fuge, tace, et quiesce. Haec sunt principia salutis.

191. Cum ad eundem Arsenium Theophilus archiepiscopus venisset aliquem ab eo audire sermonem adificationis (*Pelag., libell. II, n. 4*), tunc sanctus Arsenius ait cunctis qui aderant: Si dixero vobis aliquid, custodietis? Quod cum illi grataanter promisissent, addidit ille: Quocunque loco audieritis Arsenium, illuc ulterius ne accedatis.

Item cum eum vellet archiepiscopus videre, misit primo videre si aperiret ei. At ille remandavit ei, dicens: Si solus veneris, aperio tibi; si autem cum pluribus, ultra hic non secedebit Arsenius. Quod cum audisset archiepiscopus, coepit distulit iter, ne propter se loco illo eremita discederet.

192. Quidam fratres duini ex Thebaida linum pergerent comparare, dixerunt ad iuvicem: Per haec occasionem beatum videbimus Arsenium. Cumque ad speluncam ejus pervenissent, nuntiavit ei discipulus suus Daniel. Cui ille ait: Vade, fili, et suspectis eis obsequium praebe; me autem permitte calcum aspicere, et dimille eos redire; nam faciem meam non videbunt.

193. Cum quidam ad eundem beatum Arsenium ex fratribus advenisset volens videre eum, pulsavit ostium<sup>1</sup>. Abbas autem Arsenius sperans suum esse discipulum, aperuit ei. Sed postquam alterum esse conspexerat, mox se in terram projectit in faciem. Illo autem ut surgeret postulante, respondit Arsenius, dicens: Non hinc exsurgam, nisi discesseris. Per multas autem horas rogatus a fratre, non aequievit surgere, quoque discederet ille.

Quotiescumque autem idem beatus Arsenius in ecclesiam cum aliis Patribus convenisset, post columnam sedebat, ne aut ipse alterius, aut alter illius faciem inspicere posset (*Pelag., libell. XV, n. 10*).

194. Abbas Besarion dum ambularet cum discipulo suo per eremum (*Joan., libell. III, n. 1; Pasch., c. 34 n. 3*), venerunt ad quamdam speluncam; et ingressi, ibi invenerunt fratrem sedentem et funiculum operantem, qui neque respxit ad eos, neque salutavit, neque aliquid locutus est eis. Dixit ergo abbas Besarion ad discipulum suum: Eamus hinc, quia hic senex non vult loqui nobiscum. Et

A profeci sunt ad abbatem Joannem. Cum autem reverterentur, venerunt ad eamdem speluncam, et ait Besarion ad discipulum suum: Ingrediamur iterum ad hunc fratrem, si forte vel modo persuadeat illi Deus ut loquatur nobiscum. Et cum ingressi fuissent, invenerunt corpus tantummodo mortuum, et ingemiscens dixit discipulo suo: Veni, frater, componamus illud, quia propter eum hoc nos Dominus transmisit. Cum autem sepelirent, invenerunt quod mulier esset, et admirati sunt, et dixerunt: Quemadmodum et mulieres collectantur, et vincunt dæmonia. Et collaudantes atque glorificantes Deum qui est omnium protector, recesserunt de loco illo.

195. Venerunt aliquando duo quidam juvenes ad beatum Macarium (*Joan., libell. III, n. 2*), unus quidem ad plenum doctus, alter vero adhuc insipiens<sup>2</sup>. Et provoluti pedibus ejus, postulabant ut secum eos habitare permetteret. Quos cum vidisset quasi corpore deliciosos, existimavit eos eremum ferre non posse. Dixitque ad eos: Hic, fratres mei, non potestis manere. Et illi dixerunt: Si tecum non possumus habitare, Pater, quid ergo faciemus? Quo ille auditio, cœpit intra se ita reputare: Si illos hinc ejecero, scandalum patientur; nunc dicam illis: Venite, construite vobis cellulam, si potestis. Cumque illi locum **529** sibi tantummodo demonstrari rogarerent, duxit eos et ostendit eis petram, qua incisa sibi habitaculum præpararent, et lignis allatis de palude contegerent. Arbitrabatur autem Macarius, confessum illos pro injuncto labore discedere. Illi vero interrogaverunt eum, dicentes: Quid operis exercere jubes nos, Pater? Tunc ille sublatis foliis, funiculum illis intexere ostendit, quem pro victu eos distrahere commonuit, et ita ab eis discessit. At illi cum summa patientia, quæcumque eis fuerant imperata, perfecerunt. Videns ergo eos senex in operibus bonis quotidie succrescere, et frequenter in ecclesiam cum silentio in orationibus persistere, desiderabat scire vera opera eorum. Septimana ergo integra jejunavit, et rogavit Dominum, ut sibi opera corum dignaretur ostendere. Et post hæc profectus est ad eos, pulsavitque ostium speluncæ eorum. Quo aperto, et viso homine Dei, adoraverunt utrique in terra. Et postquam facta ex more oratione consederunt, ille major innuit minori, et egressus est foras. Ipse autem sedebat torquens

**D**funiculum, nihil loquens omnino. Hora vero noua pulsavit ostium frater junior, et ingressus est cum cibo, quo reficerentur. Eodem nutu jussus, mensulam parvulam cum tribus paximatiis apposuit, tacensque stetit. Cumque comedissent, dixerunt ad beatum Macarium: Discedis, Pater, an non? Et ille illic se quiescere velle respondit. Tunc illi mattulam in uno angulo ad opus ipsius collocarunt, ipsi vero in altero angulo quieverunt, quasi ad dormiendum se projectarent. Iterum ergo Macarius rogavit Dominum, ut ei opera ipsorum declararet. Et ecce velut dissipatio

<sup>1</sup> Hic in editis intercedit alius de Arsenio numerus, videlicet de arundineto. — Diversus stylus in Editis. Posui ex MSS. Pasch., c. 34, num. 2.

<sup>2</sup> Diversus stylus in editis. Posui ex MSS.

<sup>3</sup> Hic in Editis additur numerus alius de Arsenio.

<sup>4</sup> Diversus hic in Editis stylus.

tecto, lux clara cellulam illam quasi media dies implevit, quam tamen illi non senserunt; sed postquam arbitrii sunt senem dormire, surgeentes in orationem sese dederunt, extendentes manus ad cœlum, quos quidem ille quid facerent intuebatur, illi autem illum videre non poterant. Intentius autem senex respiciens, vidit tanquam muscas dæmones venientes in illius minoris ore atque oculis residere volentes, sed angelus Domini rhomphæa ignea armatus, tam illos circumdabat et defendebat, quam dæmones repellebat et ejiciebat; ad majorem vero accedere nullo modo prævalebant. Prope vero jam luce, projeerunt se in eodem stratu suo. Tunc Macarius velut evigilans surrexit, similiter surrexerunt et ipsi, quasi de longo sommo excitati. Et accedens senior frater ad senem dixit: Vis, pater, vel duodecim psalmos canamus. Cumque psallerent, de ore junioris fratris per singulos versus fax ignis egressa ascendebat ad cœlum. Item et major cum decantaret, quoties ad psallendum labia deducebat, velut funiculus ignis de ore ejus similiter tendebatur ad cœlum. Postquam vero expleverunt matutinos, egressus Macarius obsecrabat eos, ut pro se orare dignarentur; illi vero tacentes, ad ejus pedes sunt provoluti, seipso orationibus illius commendantes. Et cognovit senex, quoniam major quidem esset in timore Dei perfectus, minorem vero adhuc dæmones impugnarent. Post paucos vero dies major frater receptus est in pace, tertio die etiam minor est eum assecutus.

196. Abbas Moyses (*Pasch.*, c. 35, n. 1) commonebat fratres, dicens: Quatuor sunt monacho principalia observanda; id est, tacendi, servandi mandata Dei, humiliandi semetipsum, et angustia paupertatis. Oportet ergo monachum ut semper lugeat, semper suorum sit memor peccatorum, et omni hora ponat sibi mortem ante oculos suos.

197. Sancti Patres congregati prophetaverunt de ultima generatione, ex quibus unus præcipuus, nomine Squirion [*Vulgati*, Isquirio], dixit: Nos quidem adhuc mandata Dei implemus (*Joan.*, libell. 1, n. 1'). Interrogaverunt eum alii Patres, dicentes: Quid hi, qui post nos futuri sunt? At ille respondens dixit: Media forte complebunt mandata Dei, et æternum requirent Deum. Dixeruntque sancti Patres: Post hos autem qui veniunt, quid facturi sunt? Respondens dixit: Homines generationis illius mandatorum Dei opera non habebunt, et præcepta Dei obliiscerentur. Superabundabit autem tunc iniquitas, et refriescet charitas multorum (*Matth.* xxv). Veniet vero super eos tentatio, et qui inventi fuerint in illa tentatione probati, et nobis et Patribus nostris meiores existent, et feliciores, et probabiliores.

198. Quidam frater abbatem requisivit Agathorem (*Pelag.* libell. x, n. 1; *Pasch.* c. 42, n. 1), dicens: Volo, Pater, manere in congregatione cum fratribus: dic mihi quomodo habitem cum eis? Respondit ei senex: Observa hoc præ omnibus, ut qualis primo die ingredieris apud ipsos, talis etiam reliquos pergas dies cum humilitate.

A 199. Quodam tempore Masices (21) cum supervenissent in Scythi, et multos ex Patribus interficerent (*Pelag.*, libell. xv, n. 11; *Pasch.*, c. 42, n. 1), abbas Pœmen cum alio abbate seniore se, nomine Nub, et cum aliis quinque Patribus fugiens inde, venit in locum Therenuthi (22); et invenerunt ibi templum quoddam desertum, manserunt in eo septem diebus pariter, donec cognoscerent ubi mansures esset unusquisque in 530 Ægypto. Dicit ergo ei abbas Nuh: Septimana hac unusquisque requiescat apud se, et cum altero non loquatur. Cum autem sic facerent, erat in templo illo statua cuiusdam idoli. Abbas ergo Nub exsurgens mane lapidabat eam, et vespere veniens dicebat ad eam: Peccavi, indulge mibi. Et per totam septimanam similiter fecit. Die autem Sabbati cum pariter conveniscent, dicit ei abbas Pœmen: Quid voluisti hac tota facere septimanam, ut homo fidelis idolo dices: Indulge mihi. Dicit ei senex: Hæc ego propter vos feci: dicite mihi, nunquid hoc idolum quando lapidaham, locutum est, aut iratum? Et iterum quando indulgentiam petebam, nunquid exaltavit se, aut gloriatur est? Cui abbas Pœmen respondit: Non utique. Tunc senex dixit: Fratres, ecce, sumus septem; si vultis ergo ut pariter maneamus, sit idolum istud nobis exemplum, ne quando injuritus aliquis irascatur; nec quando ab eo venia petitur, glorietur vel extollatur. Sin autem ita non vultis, unusquisque ubi vult perget. At illi projectentes se in terram, responderunt se ita facturos, et sic permanserunt per multos annos cum multa humilitate et patientia. Quatuor horis dormiebant in nocte, et quatuor psallebant, et quatuor operabantur; in die vero usque ad horam sextam operabantur, deinde usque ad nonam legebant; et post hoc victimum sibi præparabant, colligentes quasdam herbas terræ.

C 200. Fuerunt et alii septem similiter probatissimi viri, qui in ea eremo, quæ Sarracenis contigua est, habitabant; cellulis quidem haud longe a se divisis, sed ipsi vicinio charitatis connexi: quorum unus vocabatur Petrus, alius Stephanus, tertius Joannes, quartus Georgius, quintus Thedorus, sextus Felix, septimus Laurus. Hic ergo in sterili ac vastissima solitudine, et pene hominibus inhabibili conlocates, semel sibi in septimana videndos se præbebant. Sabbatorum namque die, hora diei nona conveniebant singuli de locis suis ad locum sibi cordiectum, deferentes unusquisque, si quid invenire potest. Et unus quidem deferebat nubes, aliis lactores (23), aliis dactylos, alias ficus, alias herbas visibles, id est, lapsanum, pastinacas, caricas et petroselinum. Iste quippe erat præcipuus eorum victus: rancun namque et oleum vel potum extra usum habebant. Tantummodo enim supradictis herbis et pomis sustentabantur. Vestimentum eis palma solennemmodo præbebat, aqua in illis locis minime inveniebatur. Neque enim aliter potabantur quam exente manu, ac discurrentes per diversas herbas colligentes rem, qui affluentissime ibi cadit, et inde tantummodo

bibebant. Cumque (ut diximus) in unum convenient locum, agentes Deo gratias sumebant cibum. Post refectionem vero usque ad vesperam sedentes meditabantur de Scripturis sanctis. Non enim discurrebat inter eos sæcularis fabula, non cura sæculi, non actio terrenarum rerum, sed solummodo collatio spiritalis, regni coelestis desiderabilis commemoratione, futura beatitudine, gloria justorum, poena peccatorum, sanctorumque quies. Hæc coimmemorantes suspirabant ex imo pectore, et flebant uberrime. Cumque per totam noctem per vigiles manerent celebrantes Domino laudes : die Dominico, hora nona, loquendi secum et videndi se terminum capiebant. Redibat enim unusquisque ad cellam suam, in qua solus soli Dei diebus ac noctibus vacabat. In his igitur studiis eos positos Sarraceni late per eremum discurrentes repererunt, et irruentes supra eos de eremo ejecerunt, atque ligantes eos pedibus suspenderunt, multaque injuriis afflictos ad extreum fœnum subitus eos de herbis amarissimis congesserunt, ubi incredibiliter cruciati, lumen oculorum ex amaritudine fumi amiserunt. Et postquam multis tormentis eos affixerunt, semivivos eos dimiserunt; ex quibus unum novimus in quodam loco pluriimo postea supervixisse tempore, cæteri vero ubinam fuerint devoluti penitus ignoramus.

201. Interrogavit quidam frater abbatem Pœmenem<sup>1</sup>, dicens : Quid est quod Dominus in Evangelio dicit : Majorem hac charitatem nemo habet, quam ut quis animam suam pro amico suo ponat (*Ioan.* xv); quomodo hoc fieri? Respondit senex : Si quis audit verbum malum a proximo suo, et cum possit ipse similia illi respondere, tolerat tamen in corde suo, et vim laboreique sibi facit, ne forte respondeat illi malum et contristet illum, iste animam suam ponit pro amico suo.

202. Dixit quidam senex : Si non recordatur homo suos actus in oratione, in vanum laborat cuius orat<sup>2</sup>. Quando enim voluntatem peccandi quis dimiserit, et ambulat permanens in timore Dei, istum mox cum gaudio suscipit Deus.

203. Sanctum senem requisivit frater (*Append. Mart.*, n. 36), dicens : Quid faciet homo in omni tentatione veniente super se, et in omni cogitatione immissa ab inimico? Respondit : Plangere debet in conspectu bonitatis Dei; ut succurrens auxilietur ei. Scriptum est 531 enim : Dominus mihi adjutor est, et ego despiciam inimicos meos (*Psal.* cxvii).

204. Quidam senex dixit : Sicut ad succensam ollam musæ non appropinquant; si vero tepida fuerit, insident in ea, et faciunt vermes; ita et monachum succensum igne divini amoris fugiunt demones, tepidum vero illudunt et inseguuntur (*Pasch.*, c. 39, n. 3, nomine *Pimenti*).

205. Abbas Silvanus dum sederet in spelao, factus

**A** in exstasi pendebat in faciem suam<sup>3</sup>. Et post aliquot horas surgens plangebat vehementer. Astans autem discipulus ejus, dixit ei : Quid habes, Pater? At ille tacens plangebat. Cum autem compelleret eum discipulus, ut diceret ei quid plangeret, dixit ei : Ego ad judicium raptus fui, fili, et vidi multos de habitu nostro monachili euntes ad supplicium, et multos laicorum euntes in regnum Dei. Et haec dicens senex, lugebat graviter.

206. Quidam senex dixit fratri : Omni die vicinam tibi mortem esse cogita; quasi jam clausus sis in monumento, nihil de hoc sæculo cures<sup>4</sup>. Tinuit Dei jugiter permaneat in te, in omni hora. Credite hominibus omnibus inferiore esse. Non detrahias alicui, quia Deus cognoscit omnia; sed esto pacificus cum omnibus, et dabit tibi Dominus requiem semper.

207. Cum quidam fratres quemadmodum orarent beatum Macarium requisissent (*Pelag.*, *libell.* xii, n. 10), respondit illos, dicens : Non sunt necessaria nobis superflua verba, sed extendere tantum manus ac dicere debemus : Deus, quonodo vis, et si uero placet, ita fiat. Si autem tentatio irruerit, aut impugnatio, dicendum est : Deus, auxiliare nobis ipse enim scit quæ nobis expediant.

208. Abbas Joannes dicebat : Similis debet esse monachus homini sedenti sub arbore, qui respiciens feras diversas et serpentes venientes ad se, cum non potuerit eis resistere, ascendit in arborum ut evadat. Ita et monachus sedeat in cella sua, et respiciens pravas cogitationes venientes super se, et cum non potuerit eis resistere, confugiat per orationem ad Dominum, et salvabitur.

209. Idem dixit : Similis debet esse monachus homini habenti a sinistra ignem, et a dextra aquam; quoties enim successus fuerit ignis, tollit de aqua et extinguit illum. Sic oportet et monachum facere omni hora, ut quandocunque cogitatio turpis succensa fuerit ab inimico, tunc aquam orationis effundat, et extinguat illum.

210. Abbas Zenon dum esset in Scythia (*Pelag.*, *libell.* xviii, num. 7), egressus est nocte de cella sua ambulare per eremum; et factum est, dum longius processisset, erravit tres dies et noctes ambulans, et cecidit fatigatus usque ad mortem. Et ecce stetit ante eum infans, habens in manu sua panem, et dixit ei : Exsurge, et comedere. At ille exsurgens oravit; sperabat enim phantasiam esse. Cui infans dixit : Bene fecisti quod orasti; modo ergo surge et comedere. Cui abbas Zenon non acquieuit, nisi secundo ac tertio orasset. Et cum ille laudaret quia orabat, iam tunc surrexit et comedit. Post haec dixit ei infans : Quantum plus ambulasti, tantum longius es a cella tua; sed surge, sequere me, et mox inventus est ante cellam suam. Dixit ergo ei senex : Ingredere in cellam

<sup>1</sup> Pelag., libell. xvii, n. 10; *Pasch.*, c. 37, n. 3; *Append. Mart.*, n. 44.

<sup>2</sup> Joannes, libell. iv, n. 4, nomine *Moysis*; *Append. Mart.*, n. 35. In Editis alio stylo.

<sup>3</sup> Pelag., libell. iii, num. 15; atque ejus style hic in Editis. Posui ex MSS. Append. *Mart.*, n. 48.

<sup>4</sup> *Pasch.*, c. 43, n. 2, nomine *Silvani*. *Append. Mart.*, n. 108.

meam, et fac orationem. Et ingresso sene in cellam suam, ille non apparuit.

**211.** Abbas Daniel referebat de beato Arsenio, eo quod Sabbatorum die vespere solem relucentem post dorsum suum dimittebat in oratione persistens, extensusque ad cœlum manus non desistebat orare, nisi iterum sequenti die sol surgens oculos ejus implesset (*Pelag., libell. XII, n. 1.*)

Cæteras autem noctes per vigiles ducebat, et prope diluculo, cum vellet parum pro naturæ fragilitate quiescere, dicebat somno: Veni, male serve; et mox claudens oculos, quiescens subripiebat parum somni sedendo, et statim exsurgebat (*Pelag., libell. IV, num. 2.*)

Hic ipse Arsenius totum tenipis vitæ suæ sedens ad opus manuum, pannum habebat in sinu propter lacrymas, quæ ob desiderium æternæ vitæ crebro curabant ex oculis ejus (*Pelag., libell. III, n. 1; Rufin., sup., n. 163.*)

**212.** Quidam fratres, cum ad abbatem Lucium advenissent<sup>1</sup>, requisivit eos senex, dicens: Quid soletis manibus vestris operari? At illi dixerunt: Nos nihil manibus nostris operamur, sed secundum quod dicit Apostolus, sine cessatione oramus (*I Thess. v.*). Quibus senex dixit: Non manducatis? At illi professi sunt: Eliam. Dixitque eis: Quando ergo comeditis, quis pro vobis orat? At illi conticuerunt. Et iterum requisivit eos, dicens: Nunquid dormitis? Cumque illi se dormire dixissent, dixit eis: Quando ergo dormitis, quis orat pro vobis? Et non inventerunt quid responderent ei. Tunc dixit eis: Indulgete ergo mihi, quoniam non facitis sicut dicitis. Ego autem dicam vobis quemadmodum manibus meis operans sine cessatione oro. Sedeo enim de mane usque ad horam constitutam, et pauca palmarum folia infuso, et facio exinde funiculos, et interim oro, dicens: Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam, et secundum multitudinem miserationum tuarum, dele iniuriam meam (*Psal. L.*). Cumque **532** per complevero opera manuum meorum, et fecero aliqua vasa aut paucos funiculos, et emero ex eis nummos deceui, ex ipsis nummis duos do pauperibus, et reliquos comedo. Quando ergo comedo aut dormio, tunc illi pro peccatis meis sine cessatione implent orationem meam.

**213.** Abbas Macarius, dum semel de Scythi portaret sportellas quas texerat, grandem habens viæ laborem, reredit, et dixit: Deus, tu scis, quia amplius non valeo ambulare. Et mox inventus est ad fluvium, unde adhuc aberat intervallis (*Joan., libell. II, n. 6.*)

**214.** Abbas Ammon veniens in deserto ad quemdam locum haurire aquam, vidit basiliscum; et jaetans se in faciem suam, dixit: Domine, aut ego moriturus sum, aut ista bestia. Mox basiliscus per virtutem Dei dissipatus est.

**215.** Abbatis Besarionis discipulus, nomine Dulas,

<sup>1</sup> *Pelag., libell. XII, n. 9. Atque ejus stylo hic in Editis.*

**A** cum quadam die cum ipso pariter juxta littus maris ambularet, contigit eum multum sitire, et dixit seni: Sitis me macerai, Pater (*Joan., libell. II, n. 1.*) At beatus Besarion, facta oratione, jussit eum aquam de mari tollere et bibere. Quod cum fecisset, et dulcissimam aquam reperisset, vasculum quod secum portavit implevit. Quod cum vidisset abbas Besarion, dixit ad eum: Quare implesti vas aqua, fili? At ille dixit: Indulge mihi, Pater, timui enim ne forte in antea sitiam. Cui senex dixit: Indulget tibi Dominus, fili; quia et ubique Deus est, et potest tibi dulcem aquam præstare.

**216.** Quidam frater volens discedere in solitudinem<sup>2</sup>, a matre propria prohibebatur. Ille vero dicebat matri suæ: Permitte me, mater; salvare enim volo animam meam. Cum autem non posset retinere eum mater, dimisit eum. Ille vero veniens in solitudinem, per negligentiam omnem vitam suam consumebat. Contigit autem ut moreretur mater ejus. Et post tempus aliquod factus est et ipse ægrotus, et raptus in extasi ad judicium, invenit matrem cum his qui judicabantur. Illa autem cum vidisset eum, obstupuit, dicens: Quid est hoc, fili? et tu in hoc loco deductus es condemnandus? Et ubi sunt illa verba quæ solebas dicere: Quoniam salvare volo animam meam? Erubescens ergo ille in verbis quæ audiebat, stabat nihil habens quod responderet. Et ecce vox facta ut hic revocaretur, tanquam altero jusso ex coenobio fratrum transire, reversus ad se, omnia quæ cognoverat, quæque audierat astantibus referebat. Ad confirmationem sane verborum suorum rogavit ut aliquis ex astantibus iret ad monasterium, ut videret si transisset frater ejusdem nominis, de quo audierat; qui profectus, invenit ita. Ipse vero postquam sanus effectus est, reclusit se, et sedit cogitans de salute sua, poenitens et lacrymans super his quæ fecerat prius in negligencia. Tanta autem erat ei compunctio, ut cum multi eum rogarent paululum requiescere, ne forsitan noxiun aliquid pateretur per incessantem fletum, ille nollet, dicens: Si matris meæ improperium non portavi, quemadmodum presente Christo et angelis ejus in die judicii aut improperia aut tormenta portabo?

**217.** Quidam frater sedebat in Ægypto in magna humilitate præcipius (*Pasch., c. 24, n. 2.*), et habebat sororem in civitate meretricem, quæ multis amabibus perditio fuerat. Frequenter ergo monebant senes fratrem illum, et vix potuerunt ei persuadere ut veniret ad eam, quatenus per admonitionem ejus posset peccatum quod per eam siebat evincere. Cum autem veniret ad locum, quidam ex notis eum videns, præcessit, et nuntiavit illi, dicens: Ecce frater tuus venit ad te de erro. Illa autem hæc audiens, præ gaudio relicis amatoribus suis quibus ministrabat, capite discoperto ad occurendum fratri egressa est. Et dum vidisset eum, tentaretque cum complecti, dixit ei ille: Soror mea charissima, parce

<sup>2</sup> *Pelag., libell. III, n. 20. Atque ejus stylo hic in Editis. Posui ex Ms.*

animæ tuæ, quoniam multi propter te pereunt. Considera quanta habeas tormenta præparata, nisi cito pœnitere festinaveris. Illa autem contremiscens dixit ad eum : Et scis, frater, quia est mihi salus vel modo ? Cui ille dixit : Si volueris, est tibi adhuc salus. Illa autem jactans se ad pedes fratris sui, petebat ut eam secum duceret in desertum. Cui frater dixit : Vade, cooperi caput tuum, et sequere me. Cui illa, Eamus, ait, velociter; oportet enim me deformare, et inter homines nudo capite ambulare, quam in officinam peccati mei iterum ingredi. Dum autem pariter ambularent, monebat eam frater ad pœnitentiam. Videntes autem ille quia quidam frater obviarent sibi, dixit ad eam : Quoniam needum omnes sciunt quod soror mea es, secede parum de via, donec transeant. Quod cum fecisset, postquam transierunt illi, vocavit eam frater suus, dicens : Veni, soror, eamus viam nostram. Illa autem non respondit ei. Perquirens ergo ille diligenter sororem suam, invenit eam mortuam, et vestigia pedum ejus plena sanguine ; erat enim discalceata. Tunc ille flens et ejulans nuntiavit senioribus omnia quæ facta fuerant : at illi contendebant inter se de salvatione ejus. Manifestavit autem Deus uni seni de ipsa, quia quod nulla illi cura fuit de rebus corporalibus, sed ut vulnus proprium sanaret, neglexit omnia sua, et suspiravit **533** graviter, et flevit propter peccata sua, propterea suscepisset Deus pœnitentiam ejus.

**218.** Quodam tempore (24) cum beatus Antonius a sancto Athanasio Alexandriæ episcopo propter confutationem hæreticorum in urbem esset adductus (*Ex Hieron. epist. 53, ad Castrum*), perrexit ad eum D-dymus vir eruditissimus, captus oculis. Cumque multa de Scripturis sanctis loquerentur, inter cæleras sermocinationes quas de sanctis Voluminibus habebant, cum Antonius miraretur ingenium ejus, et acumen animi collaudaret, sciscitans, ait ad eum : Non tristis es quod oculis carneis careas ? Et cum ille præ pudore reticeret, secundo tertioque eum interrogauit Antonius, tandem elicit ut mœrorem animi simpliciter fateretur. Cui Antonius ait : Miror prudentem virum ejus rei dolere damnum, quam formicæ, et muscæ, et culices habent (25); et non po-

<sup>1</sup> Ad verbum pene ex D. Hieron., epist. 4. ad Rusticum.

#### ROSWYDI NOTATIO.

(1) *Ruffino.*] Vide prolegomenon 5 generale, initio D

*Vere mundum quis dubitet meritis stare Sanctorum.*] Vel hinc aliqui modo colligi potest, libri hujus auctoren esse Ruffinum, ut prolegomeno 5 tetigi. Repejti enim hic Ruffinus quæ dixerat prologi libri prioris : vel potius ejusdem libri prologo epiphonematisa respondit. Cune enim illuc dixisset : « ut dubitari non debeat eorum meritis adhuc stare mundum, » nunc infert epiphonematis, ad prius dicta alludens : « Vere mundum quis dubitet meritis stare sanctorum ? »

Ut porro prioris libri prologus in quibusdam ad Palladii proœmium in Lausiacam Historiam alludit, ita hic apertius communia quædam habet cum epistola Palladii ad Lausum, que post proœmium ibidem ponitur, quæ singulatum jam subjungo.

PATRÖL. LXXIII.

A tuis lætari illius possessione, quam sancti et apostoli meruerunt. Melius enim multo est spiritu videre quam carne ; et illos oculos possidere, in quos peccati festura non possit incidere, quam illos qui solo visu per concupiscentiam possunt hominem in integrum gehennæ mittere.

**219.** Quidam frater (26) ex Nitria parcior magis quam avarior, et nesciens triginta argenteis Dominum Jesum venditum, centum solidos, quos lina texendo collegerat, moriens dereliquit (*Ex Hieron. epist. 22, ad Eustoch., de custod. virgin.*). Initum est autem consilium inter monachos (nam eodem in loco circiter quinque millia divisus cellulis habitabant [27]) quid facta opus esset. Alii pauperibus distribuendos esse censebant, alii dandos ecclesiæ, nonnulli parentibus ejus remittendos. Macarius vero, et Pambo, et Isidorus, et cæteri seniores Patres, sancto in eis loquente Spiritu, decreverunt infodiendos esse cum domino suo, dicentes : Pecunia tua tecum sit in perditionem (*Act. viii*). Sed ne hoc crudeliter quisquam putet factum, tantus terror et pavor per totam Ægyptum cunctos monachos invasit, ut unum solidum dimisisse, grandi apud eos sit criminis.

**220.** Erat quidam adolescens Græcus in Ægypte constitutus in coenobio<sup>1</sup>, qui nulla continentia, nulla operis magnitudine flamas poterat carnis extingui. Cumque ad Patrem monasterii hæc ejus tentatio fuisse perlata, hac ille eum arte salvavit. Imperavit cuidam viro gravi et aspero, ut jurgiis atque conviciis insectaretur adolescentem, et post irrogatam injuriam primus veniret ad querimoniam. Cumque imperata sibi perficeret, insuper vocati testes pro eo loquebantur, qui contumeliam adolescenti fecerat. At ille cœpit flere contra mendacium : quotidie gemitus, quotidie lacrymæ fluebant ; sedebat solus, quia amaritudine repletus erat, omnique auxilio destitutus ad Jesu pedes jacebat. Quid multa ? ita totus annus deductus est : quo expleto, interrogatus adolescens super cogitationibus pristinis, an si adhuc molestias aliquid sustineret, respondens dixit : Pater, vivere mihi non licet, quemadmodum fornicari libet ? Ita ergo spirituali Patre procurante adolescens superata libidine salvatus est.

« Non ergo spemas simplicitatem et impollitæ sermones. » Palladius initio Lausiacæ Hist., epistola ad Lausum : « neque respuas rudem et inornatam dictiōnem. »

**534** Nec enim mei operis est divinæ doctrinæ scripturaræque sophisticæ et eloquenter signare sermones. » Palladius ibidem : « Non est enim divinæ doctrinæ, ornata et ad ostendendam sapientiam composta ut oratione. »

« Sed suadere mentes hominum in fide et operibus veritatis. » Palladius ibidem : « Sed verbis persuadere veritatis. »

« Patrum denique sanctorum patriarcharum et prophetarum Abraham, Isaac, et Jacob, Moysis, et Eliae, et Joannis ideo descripta est fides, » etc. Palladius, ibidem : « Nam ii quoque, qui Patrum Vitas conscripserunt, Abraham, et Isaac et Jacob, et Moys.